2.4.3.2.- PAGO DE BASES: Una vez obtenida la 
Orden de Cobro, se deberá pagar el monto 
establecido en el PUNTO 2.4.4 en los bancos 
referidos en dicha orden teniendo como fecha límite 
el periodo señalado en la misma orden. 

2.4.4.- COSTO DE BASES: $3,535.00 (TRES MIL 
QUINIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS 00/100 
M.N.) pagaderos en las instituciones bancarias 
señaladas en la orden de cobro. 

2.4.5.- Para la consulta, generación de orden de cobro 
y pago de bases de esta licitación, se deberá respetar 
el período y horarios mencionados en los PUNTOS

[...]

4.6.13.- Los licitantes deberán presentar un balance 
general impreso descargado directamente de la página 
de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas 
(http://informacionfinanciera.cnsf.gob.mx), que 
garantice que cuenta con un capital o fondo social 
pagado mínimo de $169,000,000.00 (ciento sesenta y 
nueve millones de pesos 00/100 M.N.), con corte a junio 
de 2025. (Aplica para las Partidas 2, 3 y 4). 

4.6.14.- Los licitantes deberán presentar un balance 
general impreso descargado directamente de la página 
de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas 
(https://informacionfinanciera.cnsf.gob.mx/), que 
garantice que cuenta con un capital o fondo suficiente 
pagado mínimo de $160,000,000.00 (ciento sesenta 
millones de pesos 00/100 M.N.), con corte a Junio de 
2025. (Aplica para las partidas 1 y 5). 

4.6.15.- Los licitantes deberán presentar carta bajo 
protesta de decir verdad en hoja membretada, 
debidamente firmada por la persona autorizada para 
ello y sellada, donde se comprometan, en caso de

[...]

• Eliminar cláusula de proporción indemnizable. 

SINIESTRALIDAD: 

Los porcentajes de siniestralidad se detallan en el Anexo 3. 

CONDICIONES ESPECIALES: 

SECCIÓN I: DAÑOS MATERIALES A INMUEBLES, A TODO RIESGO DE PÉRDIDA 
MATERIAL. 

VALOR TOTAL DE LOS BIENES: 

Edificios al 100%: $11,500,000,000.00 (Once mil quinientos millones de pesos 00/100 M.N.). 

Límite máximo de responsabilidad a primer riesgo como límite único y combinado para todo 
riesgo de pérdida material y líneas aliadas incluyendo fenómenos hidrometeorológicos, 
terremoto y erupción volcánica: 

a) Suma asegurada a Primer Riesgo:

[...]

f) Hundimiento súbito de terreno, corrimiento de tierra, caída de rocas u otros movimientos de 
tierra. 

g) Helada, aludes, hielo y nieve. 

h) Vandalismo. 

i) Remoción de escombros. 

SECCIÓN II. DAÑOS MATERIALES A CONTENIDOS, A TODO RIESGO DE PÉRDIDA 
MATERIAL. 

VALOR TOTAL DE LOS BIENES: 
Contenidos al 100%: $3,400,000,000.00 (tres mil cuatrocientos millones de pesos 00/100 
M.N.). 

Límite máximo de responsabilidad a primer riesgo como límite único y combinado para todo 
riesgo de pérdida material y líneas aliadas incluyendo fenómenos hidrometeorológicos, 
terremoto y erupción volcánica: 

a) Suma asegurada a primer riesgo:

[...]

• Fenómenos hidrometeorológicos, 1% sobre la pérdida, incluye bienes mediante convenio 
expreso y aplicable por estructura, edificio o contenidos dañados. 

SECCIÓN III: RESPONSABILIDAD CIVIL GENERAL. 

SUMA ASEGURADA: 

Límite de responsabilidad: Limite Único y Combinado $230,000,000.00 (doscientos treinta 
millones de pesos 00/100 M.N.) 

DEDUCIBLES: 

• Responsabilidad civil general y demás coberturas: sin deducible. 
• Responsabilidad civil estacionamientos: 
a) Daños materiales: 5% sobre el valor comercial de la unidad. 
b) Robo total: 10% sobre el valor comercial de la unidad.

[...]

organizados por el Gobierno del Estado de Puebla, con el fin de brindar una atención pronta 
de los siniestros que puedan surgir (cubriendo al 100% los horarios de los eventos). 

SECCIÓN IV: ROTURA DE CRISTALES Y ANUNCIOS LUMINOSOS 

SUMA ASEGURADA: 
$3,500,000.00 (tres millones quinientos mil pesos 00/100 M.N.) como límite único y combinado. 

DEDUCIBLE: 
5 % sobre la pérdida o daño, con mínimo de 3 unidades de medida y actualización (UMA). 

BIENES CUBIERTOS: 
Cristales interiores y exteriores de todo tipo, nacionales y de importación, rotulados, decorados,